Yusran kegiatan reses merupakan agenda rutin yang dilaksanakan oleh 

setiap anggota DPRD Kota Makassar sebanyak tiga kali dalam satu tahun, yakni setiap 

empat bulan sekali. Pada tahun 2024 anggaran yang dialokasikan untuk satu kali 

pelaksanaan reses bagi setiap anggota dewan ditetapkan sebesar Rp247.000.000,00 

(dua ratus empat puluh tujuh juta rupiah), sehingga total anggaran per anggota mencapai 

Rp741.000.000,00 (tujuh ratus empat puluh satu juta rupiah). Dengan jumlah anggota 

DPRD sebanyak 50 orang, maka total anggaran reses Tahun 2024 mencapai 

Rp37.050.000.000,00 (tiga puluh tujuh miliar lima puluh juta rupiah), yang bersumber dari 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD) Kota Makassar.17 

Jumlah ini mengalami peningkatan yang signifikan dibandingkan tahun 2023, 

Sekretaris DPRD Kota Makassar, Bapak Dahyal, mengungkapkan bahwa pada tahun 

2023, setiap anggota dewan hanya memperoleh alokasi anggaran sebesar 

Rp130.000.000,00 (seratus tiga puluh juta rupiah) untuk satu kali pelaksanaan reses. 

Dengan jumlah pelaksanaan reses yang sama, yakni tiga kali dalam setahun dan 

melibatkan 50 anggota dewan, maka total anggaran reses yang digunakan pada tahun 

2023 mencapai sekitar Rp19.500.000.000,00 (sembilan belas miliar lima ratus juta 

rupiah).18 Pelaksanaan reses secara konvensional selama ini menghadapi berbagai 

kendala, seperti lambatnya partisipasi masyarakat akibat skala pertemuan yang kecil dan 

waktu yang sempit, minimnya dokumentasi serta kurangnya transparansi hasil reses,